Consultansa in domeniul securitatii mediului si proceselor tehnologice.
Managementul dezastrelor naturale si antropice.
D E D N Compania detine certificat de atestare ca expert atestat — nivel principal nr. 240/31.05.2022,
conform Registrului expertilor atestati pentru elaborarea de studii de mediu. cu competente
Ecn RI Sc in elaborarea_ RM,_ RIM, BM,RA/RSR, RS. Atestat pentru elaborarea documentatiilor pentru
obtinerea avizului/autorizatiei de gospodarire a apelor nr. 133/16.05.2022. Atestat ANRM
pentru elaborarea documentatiilor geologice si tehnico-economice pentru resurse minerale
si roci utile nr. 900/24.06.2010.

Sediu: 401151 Turda, str. Dr. I. Ratiu, nr. 101, jud. Cluj Banca: Transilvania Sucursala Turda
[...]
Pentru pomparea apei generate in procesul de productie a hartiei din fabrica AMBRO
S.A., s-a propus o statie de pompare echipatd cu 2+1 pompe submersibile, fiecare pompa
avand urmatoarele caracteristici: Q = 142 m3/h si H = 20 m. Dimensiunile bazinului care va
deservi statia de pompare apa bruta de proces vor fi: L x Bx H= 7,50 x 7,50 x 5,00.

Pentru retinerea particulelor grosiere din apa uzata, cu efect asupra reducerii MTS
(materiilor totale in suspensie), In noua statie de pompare apa de proces brutd se vor monta
1+1 site rotative cu dimensiunea ochiurilor de 1,50 mm. Sita cilindrica rotativa necesita un
spatiu redus pentru instalare, este construita in totalitate din inox si are curdtare automata.

Cele 2 site rotative vor fi montate intr-0 constructie lipita de statia de pompare,

constructie ce va avea urmatoarele dimensiuni: L x B =7,50 x 7,50.

Bazin tampon/ de egalizare

Incarcarile din apa de proces evacuati din fabrica de hartie pot varia considerabil de la
o ord la alta, in special in perioadele de curatare/spalare a echipamentelor, iar pentru a nu
afecta procesul biologic anaerob prin introducerea unei ape in care variaza debitele si
incdrcarile cu poluanti, a fost propus un bazin tampon/de egalizare.

S-a propus ca bazinul tampon sd se realizeze din otel fuzionat cu sticld, complet
inchis, sa asigure un timp de retentie al apei, de 8 ore si sa fie echipat cu 2 mixere cu rolul de
omogenizare. Bazinul tampon are urmatoarele caracteristici:

-D=15,40m;
- Hapa =12,20 m;
- Htotal = 13,00 m;

- Vutil = 2.272 m®;

\ Elaborat de OCON ECORISC S.R.L., Turda 11




MO AN MEMORIU TEHNIC DE PREZENTARE
AMB RO pentru proiectul

; “Statie de Tratare a Apei de Proces” 2023
AMBALAM DIN PASIUNE beneficiar S.C. AMBRO S.A.
Suceava, jud. Suceava

- Vtotal = 2.421 m®.

S-a propus ca, pomparea apei din bazinul tampon, in bazinul de conditionare din
treapta anaeroba, sa se faca cu o statie de pompare ce va fi amplasata in cladirea tehnologica.

Statia de pompare este echipata cu 1+1 pompe centrifugale cu turatie fixa, fiecare
pompa avand urmatoarele caracteristici: Q = 283 m°/h si H = 25 m.

Tratare anaeroba EBS

Pentru tratarea anaeroba s-a propus un sistem anaerob unic cu eficienta ridicata de
separare a biomasei in exteriorul bazinului anaerob. Aceasta tehnologie se numeste
BIOBED® EBS si este patentatd de Veolia Biothane Systems International. Aceasta
tehnologie a fost realizatd in procesul de dezvoltare a tehnologiei vechi, denumitd Veolia
Biothane UASB.

Acest sistem inovator separa efluentul anaerob de biomasa in exteriorul bazinului
anaerob, rezultand o eficienta mai mare si 0 calitate mai bund a apei tratate anaerob. De
asemenea, acest sistem a fost proiectat astfel Incét lucrdrile de mentenanta sa se realizeze in
timpul functionarii.

Reprezinta solutia perfecta pentru apele influente care au un potential mare de
precipitare, deoarece nu este necesara golirea bazinului anaerob pentru mentenantd. Bazinul
anaerob nu are elemente interne, retinerea namolului se face in echipamente separate.

Acest sistem are urmatoarele avantaje:

* Modulele EBS sunt complet accesibile pentru mentenanta;

* Riscul de colmatare si de mineralizare a componentelor interne este minim;

* Bazinul anaerob functioneaza la viteze ridicate;

<

Figura nr. 3.4. Sistem anaerob EBS

Elaborat de OCON ECORISC S.R.L., Turda \ 12




MEMORIU TEHNIC DE PREZENTARE

A l\ /] BRO pentru proiectul
: : “Statie de Tratare a Apei de Proces” 2023
AMBALAM DIN PASIUNE beneficiar S.C. AMBRO S.A.

Suceava, jud. Suceava

Sistemul BIOBED® EBS (Biobed External Biomass Separator) este alcatuit din 3
componente principale: bazin de conditionare, bazin anaerob si module EBS.

In bazinul de conditionare, apa influenti este >’conditionatd’’ pentru a avea parametrii
de calitate stabili si pentru a asigura conditiile de mediu stabili si optimi pentru bacteriile din
bazinul anaerob. Conditionarea apei consta in:

* Recirculare de efluent tratat anaerob;

* Dilutie cu apa de proces tratata;

» Adaugare de reactivi pentru corectie pH;

» Adaugare de nutrienti;

* Ajustare temperatura apa influentd cu un schimbator de caldura.

Avand in vedere ca este necesara si 0 dilutie a apei influente, atat treapta anaeroba, cat
si treapta aeroba, au fost dimensionate pentru un debit de 8,976 m*/zi.

Bazinul de conditionare este complet inchis, este realizat din GRP si are urmatoarele
caracteristici:

-D=2,50 m;

- Hapa = 19,00 m;

- Htotal = 22,00 m;

- Vutil = 93 m¥;

- Vtotal = 108 m®.

Pentru a mentine omogen continutul bazinului de conditionare si la o temperatura
necesara functionarii procesului biologic anaerob, au fost propuse o statie de pompare apa de
mixare (omogenizare) si un schimbator de caldura. Statia de pompare apa de mixare preia apa
din bazinul de conditionare si o pompeaza tot in acelasi bazin, iar pe acest traseu este montat
si schimbatorul de caldura. Statia de pompare apa de mixare este echipatd cu 1+1 pompe
centrifugale, fiecare pompa avand urmatoarele caracteristici: Q =35 m3/h si H =20 m.

Din bazinul de conditionare, apa este pompatd in bazinul anaerob cu ajutorul unei
statii de pompare echipatd cu 1+1 pompe centrifugale, fiecare pompa avand urmatoarele
caracteristici: Q = 450 m3/h si H =20 m.

In bazinul anaerob, apa este uniform distribuita pe la partea inferioara astfel incat si
nu existe zone moarte in reactor. In acest bazin anaerob, apa curge ascendent printr-un pat de
namol granular, In care are loc conversia poluantilor in biogaz si Intr-o cantitate micd de
biomasa celulara.

\ Elaborat de OCON ECORISC S.R.L., Turda | 13 y




MEMORIU TEHNIC DE PREZENTARE

A l\ /] BRO pentru proiectul
: : “Statie de Tratare a Apei de Proces” 2023
AMBALAM DIN PASIUNE beneficiar S.C. AMBRO S.A.

Suceava, jud. Suceava

Biogazul produs la partea superioara, ajunge din nou in bazinul de conditionare, de
unde este transportat catre instalatia de desulfurare. Bazinul anaerob este complet inchis, este
realizat din otel fuzionat cu sticla si are urmatoarele caracteristici:

-D =12,00 m;

- Hapa — 20,00 m;

- Htotal — 22,00 m;

- Vutil = 2.236 m*;

- Vtotal = 2.488 m°,

Pentru retinerea biomasei, au fost propuse 2 module EBS (External Biomass
Separator). In aceste bazine are loc separarea apei de biomasi. Apa separati de biomasi este
transportata la partea superioara a rezervorului de conditionare, de unde curge gravitational in
bazinul de aerare flash. O parte din biomasa retinutd este recirculata in bazinul anaerob, iar
restul este transportatad in bazinul intermediar de namol.

Cele 2 module EBS sunt complet inchise, sunt realizate din otel fuzionat cu sticla, iar
fiecare are urmatoarele caracteristici:

-D=1,90m;

-L =8,00 m.

Tratare aeroba - aerare flash

Dupa treapta anaerobd, apa din bazinul de conditionare curge gravitational in bazinul
de aerare flash. Aceasta etapd de tratare aeroba cu namol activ in suspensie, are rolul de a
reduce concentratiile substantelor organice din apa, pana la limitele impuse de punctul de
injectie al apei tratate, reprezentat de procesul de fabricare a hartiei. Pe langa reducere
concentratiilor substantelor organice, in aceasta etapa sunt eliminati si compusii generatorii de
mirosuri.

Concentratia namolului in bazinul biologic de aerare flash este mentinutd prin
recircularea namolului de la urmatoarea etapa de tratare, reprezentatd de clarificarea cu
Multiflo. S-a propus ca bazinul de aerare flash sa se realizeze din otel fuzionat cu sticla, sa fie
complet Inchis si sa aiba urmatoarele caracteristici:

- D =15,40 m;

- Hapa = 6,00 m;

- Htotal = 7,00 m;

- Vutil = 1.124 m?;

\ Elaborat de OCON ECORISC S.R.L., Turda 14




AT MEMORIU TEHNIC DE PREZENTARE
AMB RO pentru proiectul

: “Statie de Tratare a Apei de Proces” 2023
PHPRLIR DM et beneficiar S.C. AMBRO S.A.
Suceava, jud. Suceava

- Vtotal = 1.304 m°,

Avand 1n vedere ca se propune un proces biologic aerob cu namol activ in suspensie,
este necesar un sistem de aerare, care sd asigure necesarul de oxigen pentru oxidarea
substantelor poluante.

Sistemul de aerare din bazinul de aerare flash este unul cu bule medii, reprezentat de o
grila de conducte dispuse orizontal pe fundul bazinului, conducte ce au in general orificii de 4
mm. Avantajele acestui sistem sunt reprezentate de faptul cd nu necesita mentenanta si

mentine continutul reactorului intr-o mixare continua.

A _-

A\ N\ .
Rt <t AL
W\

AN L\ A e
Eaasnnsangy SRR
Figura nr. 3.5. Sistem de aerare

S-a propus ca necesarul de aer sa fie asigurat de la o statie de suflante echipata cu 2+1
suflante, fiecare suflantd avand urmatoarele caracteristici: Q = 2.900 Nm3/h, P = 1.000 mbar.
Acest lucru asigura mentinerea unei concentratii ridicate de oxigen in bazinul de aerare flash.

Pentru a creste capacitatea de acestei trepte de tratare aerobe, bazinul de aerare flash
poate fi convertit intr-un bazin MBBR (Moving Bed Biofilm Reactor), respectiv trecerea de la
o tratare aerobd doar cu ndmol activ in suspensie, la o tratare aeroba care combind tratarea
clasica cu namol activ in suspensie, cu tratarea cu biofilm (biomasa) atasat pe un mediu
suport.

Tehnologia AnoxKaldnesTM Moving Bed Biofilm Reactor (MBBR) se bazeaza pe
principiul biofilmului (microorganisme) care se dezvoltd pe elemente mici din plastic special
concepute, care sunt tinute in suspensie prin aerare sau prin mixare. Tehnologia utilizeaza atat
avantajele namolului activ, cat si ale sistemelor cu biomasa atasata, fard a fi restransa de
dezavantajele acestora.

Principiul care sta in spatele tehnologiei dezvoltate de AnoxKaldnesTM, este de a

\ Elaborat de OCON ECORISC S.R.L., Turda \ 15 y




A MEMORIU TEHNIC DE PREZENTARE
AMB RO pentru proiectul

: “Statie de Tratare a Apei de Proces” 2023
AMBALAM DIN PASIUNE beneficiar S.C. AMBRO S.A.
Suceava, jud. Suceava

avea un biofiltru cu operare continud, care nu se colmateaza, nu necesitd spalarea, are pierdere
de sarcina redusa si contine medii suport cu suprafata specifica mare pentru dezvoltarea
biofilmului.

AnoxKaldnes a dezvoltat elemente suport din plastic cu diferite forme, marimi si
suprafete specifice, ceea ce ofera flexibilitatea in a utiliza cele mai perfect adaptate astfel de
elemente in functie de caracteristicile apei influente, standardele la descarcare si volume
disponibile. Elementele suport sunt de regula confectionate din polietilena de inalta densitate
sau polipropileni regranulati. In procesele termofile este utilizata polipropilena pura. Toate
aceste elemente suport au o densitate apropiata de densitatea apei (0,96 kg/dm®).

Clarificare cu Multiflo

Pentru a retine namolul evacuat din bazinul de aerare flash si pentru a produce o apa
care sa se incadreze in parametrii de calitate impusi la punctul de injectie in sistemul de
fabricare a hartiei, s-a propus un clarificator tip Multiflo, in care se poate precipita si retine
calciul.

Concentratia medie a calciului in apa de proces bruta este de 1.000 mg/l. Concentratia
calciului reprezinta o problema in special in tratarea anaerobd, deoarece la concentratii de
peste 500 mg/l, acesta va precipita in patul de ndmol. Avand 1n vedere cd apa de proces are un
circuit inchis si pe masura ce iese din sistemul de fabricare a hartiei, va avea o concentratie
din ce in ce mai mare de calciu, s-a propus ca reducerea concentratiei calciului sa se faca prin
precipitarea acestuia, addugand hidroxid de sodiu in Multiflo.

Tehnologia Multiflo, care apartine Grupului Veolia, este o tehnologie de
decantare/clarificare universald si cu scopuri multiple, care poate fi adaptata sub diferite

forme si dimensiuni, in functie de necesitate.

Podymer
Coogulant

Clariford

efffwent
Faw warter - -
r/

Coagutation \
Thickemed dudge pumped

to dudge treatment

Figura nr. 3.6. Exemplu de Multiflo

Elaborat de OCON ECORISC S.R.L., Turda \ 16




MEMORIU TEHNIC DE PREZENTARE

A l\ /] BRO pentru proiectul
: : “Statie de Tratare a Apei de Proces” 2023
AMBALAM DIN PASIUNE beneficiar S.C. AMBRO S.A.

Suceava, jud. Suceava

Multiflo-ul este impartit in coagulare-floculare si in decantare lamelara. In faza de
coagulare-floculare, reactivii adaugati intra in contact cu substantele organice si cu materia in
suspensie si formeaza microflocoane. Polimerul adaugat, leagd aceste microflocoane si
formeaza flocoane care se pot decanta.

In faza de decantare lamelard, apa floculatd intrd pe la partea inferioara a Multiflo-
ului, curge in sens ascendent, in sens opus decantérii flocoanelor care se depun pe lamele si
apoi se decanteaza pe fundul clarificatorului, datorita gravitatiei. Namolul decantat se scoate
din Multiflo fie printr-un mecanism de aspiratie, fie prin raclare si pompare.

Dupa Multiflo, apa clarificatd curge gravitational in rezervorul de apa de proces
tratata.

Rezervor de apa de proces tratata

Rezervorul propus, nu are scopul de a stoca apa tratata, acesta reprezentand un bazin
de aspiratie comun, pentru statia de pompare apa de dilutie si pentru statia de pompare apa de
proces tratata. S-a propus ca rezervorul/bazinul de aspiratie sa se realizeze din otel fuzionat cu
sticla si sa fie complet inchis. Acesta are urmatoarele caracteristici:

-D=9,00 m;

- Hapa = 3,50 m;

- Htotal = 4,00 m;

- Vutil = 223 m¥;

- Vtotal = 255 m”.

Starie de pompare apa de dilutie

Avand in vedere incarcarile din apa influenta in statie, pentru a creste eficienta
procesului de tratare anaerob, s-a propus dilutia apei influente in statie, cu apa tratatd. Pentru
pomparea apei de dilutie din rezervorul de apa de proces tratatd, in bazinul de conditionare
anaerob, s-a propus sa se facd cu o statie de pompare ce va fi amplasata in cladirea
tehnologica. Statia de pompare este echipatd cu 1+1 pompe centrifugale, fiecare pompa avand
urmitoarele caracteristici: Q = 120 m%h si H = 20 m.

Statie de pompare apa de proces tratata

Pentru a reintroduce apa de proces tratata, in sistemul de fabricare a hartiei, s-a propus
0 statie de pompare, care pompeaza apa din rezervorul de apa de proces tratata, in punctul de
injectie la fabrica de hartie. Statia de pompare ce va fi amplasata in cladirea tehnologica si va
fi echipata cu 1+1 pompe centrifugale, fiecare pompa avand urmatoarele caracteristici: Q =

\ Elaborat de OCON ECORISC S.R.L., Turda | 17 y




MEMORIU TEHNIC DE PREZENTARE

A l\ /] BRO pentru proiectul
: : “Statie de Tratare a Apei de Proces” 2023
AMBALAM DIN PASIUNE beneficiar S.C. AMBRO S.A.

Suceava, jud. Suceava

290 m*/h si H =20 m.

Starie de pompare drenaje

Pentru pomparea apei de drenaj din cladirea tehnologica, se va realiza o statie de
pompare drenaje, ce va fi echipatd cu 1+1 pompe submersibile, fiecare pompa avand
urmatoarele caracteristici: Q = 15 m3/h si H = 20 m. Chesonul in care vor fi montate
pompele, va avea urmatoarele caracteristici: L x B x H=2,50 x 2,50 x 3,00 m.

Tratarea gazelor

Deoarece statia propusa de tratare a apei de proces are in schema tehnologica o treapta
anaeroba, sigurele locuri unde pot aparea mirosuri neplacute sunt reprezentate de bazinul
tampon si de bazinul de namol intermediar. Aceste 2 bazine vor fi complet inchise, iar gazele
produse vor fi evacuate si injectate in bazinul biologic de aerare flash, unde vor fi eliminate.
Pentru extragerea gazelor din cele 2 bazine se va utiliza un ventilator ce va fi montat pe
planseul cladirii tehnologice.

Unitati de preparare si dozare reactivi

Avand in vedere ca parametrii de calitate ai apei influente in statie nu sunt constanti,
iar procesul de tratare biologicd (in special treapta anaeroba), necesitd o apd influenta cu
parametrii de calitate cdt mai constanti, Statia propusa de tratare a apei de proces, va fi
echipata cu unitati de preparare-dozare reactivi, cu puncte de injectie a acestora in diferite
etape ale procesului de tratare. Unitati de preparare-dozare reactivi:

» Unitate de preparare-dozare hidroxid de sodiu NaOH ;

* Unitate de preparare-dozare clorura ferica FeCb;

* Unitate de preparare-dozare acid clorhidric HCI,

» Unitate de preparare-dozare Vithane (solutie cu micronutrienti furnizatd de

Biothane);

* Unitate de preparare-dozare uree CH4N,O;

* Unitate de preparare-dozare acid fosforic H3POyg;

* Unitate de preparare-dozare antispumant;

* Unitate de preparare-dozare polimer;

* Linia namolului
Namolul produs la statia de tratare apa de proces, va fi pompat si tratat in incinta
statiei de epurare existente.
\ Elaborat de OCON ECORISC S.R.L., Turda | 18




SRR MEMORIU TEHNIC DE PREZENTARE
AM B RO pentru proiectul

; “Statie de Tratare a Apei de Proces” 2023
ANPALIS DRI beneficiar S.C. AMBRO S.A.
Suceava, jud. Suceava

Statie de pompare namol de recirculare

In functie de concentratia namolului in bazinul de aerare flash, se va pompa niamol
retinut in treapta de clarificare cu Multiflo. Pomparea ndmolului de recirculare se va realiza cu
1+1 pompe cu surub, fiecare pompa avand urmatoarele caracteristici: Q = 14 m%h si H = 50
m.

Statie de pompare namol in exces

Néamolul in exces, retinut in treapta de clarificare cu Multiflo, se va realiza cu 1+1
pompe cu surub, fiecare pompa avand urmatoarele caracteristici: Q = 16 m®h si H=50 m.

Bazin intermediar de stocare namol

Namolul produs in treapta anaerobad, treapta de clarificare cu Multiflo si by-pass-ul
bazinului de aerare flash, este stocat Intr-un rezervor de namol intermediar. Pentru a evita
decantarea namolului, s-a propus ca acest bazin sa fie echipat cu un sistem de aerare, care sa
asigure mixarea continutului bazinului. Bazinul de ndmol este realizat din GRP, este complet
inchis si are urmatoarele caracteristici:

-D=4,00 m;

- Hapa = 5,10 m;

- Htotal = 6,00 m;

- Vutil = 64 m®;

- Vtotal = 75 m®.

Statie intermediara de pompare namol

S-a propus ca namolul produs in statia de tratare apa de proces sa fie transportat si
tratat la statia de epurare existentd. Transportul namolului de la bazinul intermediar de stocare
namol, la statia de epurare existenta, se va realiza cu 1+1 pompe cu surub, fiecare pompa
avand urmatoarele caracteristici: Q =30 m3/h si H=50 m.

Bazin de stocare namol

Pentru stocarea ndmolului produs la statia de tratare apd de proces, s-a propus un
rezervor de namol ce va fi amplasat in incinta statiei de epurare existente. Pentru a evita
decantarea namolului, s-a propus ca acest bazin sa fie echipat cu un sistem de aerare, care sa
asigure o mixare a continutului bazinului. Bazinul de namol este realizat din GRP, este
complet inchis si are urmatoarele caracteristici:

-D =6,00 m;

- Hapa = 8,50 m;

\ Elaborat de OCON ECORISC S.R.L., Turda 19




MEMORIU TEHNIC DE PREZENTARE

A l\ /] BRO pentru proiectul
: : “Statie de Tratare a Apei de Proces” 2023
AMBALAM DIN PASIUNE beneficiar S.C. AMBRO S.A.

Suceava, jud. Suceava

- Htotal = 9,00 m;

- Vutil = 240 m?;

- Vtotal = 255 m”.

Statie de pompare namol

Transportul namolului de la bazinul de stocare namol, la instalatia de deshidratare
mecanica, Se va realiza cu 1+1 pompe cu surub, fiecare pompa avand urmaitoarele
caracteristici: Q = 16 m%h si H = 50 m. Acestea vor fi amplasate in cladirea tehnologica a
statiei de epurare existente.

Deshidratare mecanica namol

Pentru deshidratarea mecanica a namolului se va utiliza centrifuga existenta, tip
PIERALISI FP 600/2RS, ce are o capacitate de 18 m*/h pentru debitul influent.

Unitate de preparare si dozare polimer

Pentru a creste eficienta deshidratarii mecanice, se va utiliza polimer. Pentru
prepararea si dozarea polimerului se va utiliza o instalatie existenta amplasata in cladirea
tehnologica a statiei de tratare.

Starie de pompare supernatant

Pentru a nu afecta procesul biologic al statiei de epurare existente prin introducerea
unor incdrcdri organice suplimentare, supernatantul rezultat in urma deshidratarii mecanice a
namolului provenit de la statia de tratare apa de proces, va fi pompat in bazinul de egalizare al
statiei de tratare apa de proces. Supernatantul va fi pompat cu statie de pompare supernatant
noud, amplasatd in incinta statiei de epurare existente. Aceasta statie de pompare va fi
echipata cu 1+1 pompe submersibile, fiecare pompa avand urmatoarele caracteristici: Q = 30
m3/h si H = 40 m. Chesonul in care vor fi montate pompele, va avea urmatoarele

caracteristici: Lx B x H=3,50 x 3,50 x 3,00 m.

* Linia biogazului

Recuperatoare de condens

Intrucat umiditatea biogazului produs este ridicatd, in punctele joase ale retelei de
biogaz, au fost prevazute 3 camine/recuperatoare de condens.

Primul recuperator de condens este montat inainte de instalatia de desulfurare, al
doilea este montat intre instalatia de desulfurare si rezervorul de biogaz, iar al treilea este
montat inainte de compresoare.

\ Elaborat de OCON ECORISC S.R.L., Turda | 20 y




MEMORIU TEHNIC DE PREZENTARE

A l\ /] BRO pentru proiectul
: : “Statie de Tratare a Apei de Proces” 2023
AMBALAM DIN PASIUNE beneficiar S.C. AMBRO S.A.

Suceava, jud. Suceava

Pentru evacuarea condensului retinut, fiecare camin este prevazut cu pompa
submersibila, care transfera condensul catre bazinul tampon/de egalizare. Din ratiuni de
securitate in exploatare, caminele/recuperatoarele de condens vor fi echipate cu senzori de
metan si ventilatoare cu protectie de explozie (ATEX).

Instalaria de desulfurare

Pentru a reduce concentratia de H,S din biogaz, in scopul protectiei anticorozive a
echipamentelor, a fost propusa o instalatie de desulfurare. Acesta instalatie functioneaza prin
uscare cu ajutorul unui pat granular (din Sulfax) si cu regenerarea in acelasi timp a patului
prin aerare. Sulfaxul este un material granular cu porozitate ridicata.

Rezervor de biogaz

Dupa ce trece prin instalatia de desulfurare, biogazul ajunge in rezervorul de biogaz.
Rezervorul de biogaz propus are un volum de 264 m?® este un rezervor cu membrana
interioard si are rolul de stocare si de egalizare a fluctuatiilor de presiune ale biogazului
produs.

Arzator de biogaz

In conditii normale de functionare, biogazul produs este transferat la punctul de
utilizare, unde este utilizat drept combustibil. In situatii de urgenta, in care productia de
biogaz depaseste cerinta si volumul de stocare al rezervorului, a fost prevazut un arzator de
biogaz pentru arderea biogazului in exces. Arzatorul de biogaz este cu flacdra ascunsa, este
dimensionat pentru 900 Nm®/h si este controlat de un senzor de nivel montat in rezervorul de
biogaz.

Suflante de biogaz de recirculare

Pentru functionarea optima a sistemului anaerob EBS, este necesar ca o parte din
biogaz sa fie recirculat in sistem. Biogazul este preluat din primul recuperator de condens si
injectat in conductele care transportd ndmolul din modulele EBS (F), in bazinul anaerob.
Pentru asigurarea debitului si presiunii necesare de biogaz, se vor utiliza 1+1 suflante montate
in exterior, fiecare suflanta avand urmatoarele caracteristici: Q =450 Nm3/h, P = 1.300 mbar.

Suflante de biogaz

Biogazul desulfurizat este transportat catre punctul de producere a energiei. Pentru
asigurarea debitului si presiunii necesare de biogaz, se vor utiliza 1+1 suflante montate in

exterior, fiecare suflanta avand urmatoarele caracteristici: Q = 632 Nm3/h, P = 1.350 mbar.

\ Elaborat de OCON ECORISC S.R.L., Turda | 21 y




MEMORIU TEHNIC DE PREZENTARE

A l\ /] BRO pentru proiectul
: : “Statie de Tratare a Apei de Proces” 2023
AMBALAM DIN PASIUNE beneficiar S.C. AMBRO S.A.

Suceava, jud. Suceava

* Cladirea tehnologica:

Pentru instalarea echipamentelor necesare functionarii procesului tehnologic, se va
realiza o cladire tehnologica formatd din parter, fara subsol. Elementele structurale vor fi
realizate din beton armat, iar peretii vor fi realizati din zidarie. Cladirea tehnologica va avea 0
suprafata aproximativa de 1.035 m? si va avea in componentd urmitoarele compartimente:

* camera statii de pompare si suflante;

 camera reactivi;

* camera statii de pompare;

» camera Multiflo;

 camera electrica;

 camera de control;

* grup sanitar;

* hol;

* vestiar.

3.6.4. Materiile prime, energia si combustibilii utilizati, cu modul de asigurare a
acestora

Apele uzate tehnologic rezultate pot fi incdrcate cu substante/elemente utilizate in